EDITAL Nº 13, DE 13 DE JULHO DE 2023.
INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS - INBIO

FISIOLOGIA HUMANA
COMISSÃO ESPECIAL - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA

SELEÇÃO DE CANDIDATOS A PROFESSOR SUBSTITUTO

A COMISSÃO ESPECIAL DE FISIOLOGIA HUMANA
DO INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS – INBIO, instituída pela Portaria nº 90, de
26 de junho de 2023, do Instituto de Biociências da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o disposto no Edital Progep/UFMS nº 72/2023; e Edital
INBIO/UFMS nº 8/2023; nas Leis Federais nº 8.745/1993, nº 9.849/1999, nº
12.425/2011 e nº 12.772/2012; nas Resoluções do Conselho Diretor nº
389, de 5 de maio de 2023 e nº 400, de 20 de junho de 2023 e nos
Decretos Federais nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014, torna público o presente
Edital de Inscrições deferida e indeferidas, após o período recursal, do
processo seletivo para seleção de candidatos a Professor Substituto, na
área de Fisiologia Humana:

CANDIDATO
Deferida
ou
Indeferida

Justificativa para indeferimento

Rodrigo
Martins dos
Santos

Deferida

Mariana
Rabêlo de
Carvalho
Mourão

Deferida

Lilian
Assunção
Felippe

Deferida

Jaqueline
Cristiane
Zequini
Batista

Deferida

Erika Barrios
Rovari Indeferida

Não atendimento do item 3.1 'e' - cópia do
diploma de graduação em Medicina, Medicina
Veterinária, Biologia, Fisioterapia, Enfermagem,
Odontologia, Farmácia e Nutrição.

Eliana da
Costa
Alvarenga de
Brito

Deferida

Eduardo
Damasceno Deferida

Edital de Homologação das inscrições (4195526)         SEI 23104.020930/2023-11 / pg. 1

Costa
Danielle Ayr
Tavares de
Almeida

Deferida

Bruno Serra
de Lacerda
Valverde

Deferida

Convocar os candidatos supramencionados para, no dia

17/07/2023, comparecer no Laboratório de Biofisiofarmacologia do
INBIO/UFMS (Av. Senador Filinto Muller, nº 1.555 -
 https://goo.gl/maps/LH69pb5KWURPoRC66) para a realização das
seguintes fases do processo seletivo:

Fase Local Horário
Item do Edital
INBIO/UFMS nº
08/2023

Sorteio do Tema da
Prova Didática

Setor 3, bloco
17, sala 01 08:30 6.2

Prova Escrita Objetiva Setor 3, bloco
17, sala 01 08:30 6.4

Campo Grande, 13 de Julho de 2023.

Profa. Katia Motta

Presidente da Comissão Especial

Documento assinado eletronicamente por Katia Motta,
Professora do Magistério Superior, em 13/07/2023, às
10:27, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4195526 e o código CRC
CE667B40.

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.020930/2023-11 SEI nº 4195526

Edital de Homologação das inscrições (4195526)         SEI 23104.020930/2023-11 / pg. 2

https://goo.gl/maps/LH69pb5KWURPoRC66
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23104.020930/2023-11 SEI nº 4195526

Edital de Homologação das inscrições (4195526)         SEI 23104.020930/2023-11 / pg. 3

	Edital de Homologação das inscrições (4195526)